
 
 

 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A nr. 210 
din 25 iunie 2009 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru a nul 2009 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.36600/18.06.2009; 
-raportul Direcţiei Economice  nr.36600/18.06.2009; 
-referatul nr.27625/7.05.2009 al Serviciului Administrare Parcări – Birou Ridicări Vehicule; 
-referatul nr.33948/4.06.2009 al Biroului Protecţie Civilă Apărare; 
-referatul nr.3894/18.06.2009 al Serviciului Public Poliţia Comunitară Arad; 
-referatul nr.36600/18.06.2009 al Biroului Contabilitatea Proiectelor; 
-referatul nr.36422/18.06.2009 al Biroului Activităţi Culturale; 
-referatul nr.36600/18.06.2009 al Serviciului Baze Sportive; 
-referatul nr.35734/15.06.2009 al Serviciului Edilitar; 
-referatul nr.6070/11.06.2009 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 
-referatul nr.36600/18.06.2009 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
-referatele nr.36600/18.06.2009 ale Serviciului Reparaţii imobile; 
-referatele nr.36600/18.06.2009 ale Serviciului de Investiţii; 
-adresa nr.36596/18.06.2009 din partea SC CTP SA Arad; 
-adresa nr.626/27.05.2009 din partea Colegiului Naţional Moise Nicoară; 
-adresa nr.35741/15.06.2009 din partea Grădiniţei PP20; 
-adresa nr.33661/3.06.2009 din partea Liceului de Artă Sabin Drăgoi Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.209/25.06.2009 privind modificarea repartizării 
fondului de rulment; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr.18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
      
Art.1.Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor şi activităţilor finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi veniturilor şi cheltuielilor 
evidenţiate în afara bugetului local, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.(1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local, bugetului instituţiilor şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 
venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în 
afara bugetului local; 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la alin.(1). 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Arad.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 25.06.2009                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02            



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.36600/18.06.2009 

 
 
 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
 

� Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru constructii de locuinte; 
 

� Necesitatea achizitionãrii unor microbuze urbane; 
 

� Aprobarea modificãrii repartizãrii fondului de rulment; 
 

� Necesitatea suplimentãrii unor cheltuieli sociale; 
 

� Necesitatea operãrii unor modificãri în interiorul listei de investitii; 
 
 
 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2009 cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la proiectul de 

hotărâre. 

 
 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMIC Ă 
Serviciul Buget 
Nr.36600/18.06.2009 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiu lui Arad pe anul 2009 

 
 

Având în vedere: 
 

• Referatul nr.27625/7.05.2009 al Serviciului Administrare Parcãri – Birou Ridicãri 
Vehicule; 

• Referatul nr.33948/4.06.2009 al Biroului Protectie Civilã Apãrare; 
• Referatul nr.3894/18.06.2009 al Serviciului Public Politia Comunitarã Arad; 
• Referatul nr.36600/18.06.2009 al Biroului Contabilitatea Proiectelor; 
• Referatul nr.36422/18.06.2009 al Biroului Activitãti culturale; 
• Referatul nr.36600/18.06.2009 al Serviciului Baze sportive; 
• Referatul nr.35734/15.06.2009 al Serviciului Edilitar; 
• Referatul nr.6070/11.06.2009 al Directiei de Dezvoltare si Asistentã Comunitarã; 
• Referatul nr.36600/18.06.2009 al Serviciului Administrare Zone de Agrement; 
• Referatele nr.36600/18.06.2009 ale Serviciului Reparatii imobile; 
• Referatele nr.36600/18.06.2009 ale Serviciului de Investitii; 
• Adresa nr.36596/18.06.2009 din partea SC CTP SA Arad; 
• Adresa nr.626/27.05.2009 din partea Colegiului National Moise Nicoarã Arad; 
• Adresa nr.35741/15.06.2009 din partea Grãdinitei PP20; 
• Adresa nr.33661/3.06.2009 din partea Liceului de Artã Sabin Drãgoi Arad; 
• HCLM Arad nr.____/______2009 privind modificarea repartizãrii fondului de rulment; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 

 
P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2009, cu urmãtoarele 
i n f l u e n t e: 

 
1) Se suplimenteazã cu suma de 488 mii lei Veniturile din taxe judiciare de timbru si 

alte taxe de timbru, cf. estimãrilor privind încasãrile pânã la finele anului la aceastã categorie 
de venit; 

2) Se majoreazã cu suma de 970 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 84.02 
Transporturi, titlul 55 Alte transferuri, în vederea achizitionãrii de cãtre         SC Compania de 
Transport Public SA Arad a 10 microbuze urbane, cf. adresei din partea societãtii; 

3) În bugetul DDAC se opereazã urmãtoarele influente: 
- se majoreazã cu 700 mii lei prevederile bugetare reprezentând indemnizatii persoane cu 
handicap, fonduri acoperitoare aferent trimestrului III; 
- se suplimenteazã lista de investitii a DDAC cu 44 mii lei reprezentând „SPF si SF Construire 
Centru social cu destinatie multifunctionalã”; 
 4) Se majoreazã cu suma de 122 mii lei prevederile bugetare aprobate la capitolul 
51.02 Autoritãti publice si actiuni externe, pentru plata cotizatiei aferente anului 2009 la 
bugetul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitarã Apã – Canalizare Judetul Arad; 
 5) Se majoreazã cu suma de 14 mii lei bugetul Liceului de Artã, în vederea cofinantãrii 
proiectului Leonardo cu titlul „Managementul calitãtii în domeniul artelor plastice si al 



arhitecturii prin utilizarea mijloacelor IT”.  Sumele se vor recupera în trei luni de la 
finalizarea derulãrii proiectului; 
  
 

 
6) Se majoreazã cu suma de 190 mii lei Programul de investitii aprobat pe anul 2009 si 

se diminueazã cu suma de 150 mii lei programul de reparatii strãzi. Influentele asupra 
programului de investitii sunt detaliate în Referatul serviciului de specialitate; 
 7) Se diminueazã cu suma de 1.180 mii lei rezerva bugetarã; 
 8) Se majoreazã cu suma de 600 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 67.02 
„Culturã, recreere si religie”, pentru plata contravalorii utilitãtilor de pe Strandul Neptun, 
sume ce se refactureazã ulterior agentilor economici si persoanelor fizice si se încaseazã prin 
Directia Venituri în contul Diverse venituri – Alte venituri. Se suplimenteazã cu aceeasi sumã 
prevederile bugetare de la capitolul de venit invocat; 
 9) Se suplimenteazã cu 5.000 mii lei Depozitele speciale de la bugetul de stat pentru 
constructia de locuinte si cu aceeasi sumã se majoreazã prevederile bugetare de la obiectivul 
„Complex de locuinte sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri”;  
 10) La capitolul 67.02 Culturã, recreere si religie, se diminueazã cu suma de    30 mii 
lei „Actiunile nenominalizate” si se include în Programul actiunilor      cultural-artistice si 
sportive „Turneul final al Campionatului National de Box”, actiune al cãrei co-organizator si 
co-finantator este Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 11) Se opereazã la capitolul 67.02 diminuarea prevederilor bugetare pe anul 2009, cu 
fondurile cheltuite în anii anteriori si recuperate în anul curent, respectiv    222 mii lei, 
reprezentând sume rambursate de cãtre Ministerul Dezvoltãrii Regionale si Locuintelor, cf. 
Referatului biroului de specialitate; 
 12) În Programul de reparatii aprobat la capitolul 65 Învãtãmânt se diminueazã cu 
suma de 55 mii lei „Reparatii fatade Liceul Textil”, cu suma de 30 mii lei „Igienizare sãli de 
clasã Seminarul Teologic Ortodox”, cu suma de 5 mii lei „Reparatii  împrejmuire la Sc. Gen. 
Nr. 3” si se majoreazã cu suma de 85 mii lei pozitia „Reparatii interioare la Grãdinita PN 4”, 
respectiv se alocã 5 mii lei la capitolul 65.02, articol 20.01.30, pentru asigurarea cheltuielilor 
de functionare si întretinere a terenului de sport din str. Independentei nr.1 si 1A; 
 13) În bugetul protectiei civile se diminueazã cu suma de 3 mii lei prevederile bugetare 
de la articolul 20.01.30 „Alte bunuri si servicii” si se majoreazã cu aceeasi sumã articolul 
bugetar 20.05.01 Uniforme si echipament; 
 14) În bugetul Politiei Comunitare se opereazã cu semnul (-), la titlul 85 suma de 5 mii 
lei si se majoreazã cu aceeasi sumã articolul 20.13 „Pregãtire profesionalã”; 
 15) În bugetul taxei speciale de ridicare, transport si depozitare vehicule, se diminueazã 
cu suma de 14 mii lei prevederile bugetare privind cheltuielile materiale si se majoreazã cu 
aceeasi sumã lista de dotãri, în vederea achizitionãrii unui „Sistem si dispozitiv de 
supraveghere si de securitate” la casieria din cadrul Biroului Ridicãri Vehicule; 
 16) Se opereazã în Bugetul General influentele aprobate prin HCLM Arad 
nr.____/______2009 privind modificarea repartizãrii fondului de rulment. 
 
 

 
           DIRECTOR EXECUTIV,                       SEF SERVICIU BUGET, 
                         Petru Tamas                                   Claudia Grozavu 
 
 
 

 
 
 
 


